
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA GIOVANNI DIODATO 

DIRIGENTE SETTORE PASQUALE CHIODI 

DIRIGENTE UOS PASQUALE CHIODI 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

5 15/01/2026 302 00 00 
 

Oggetto:  

procedura di gara aperta telematica ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.lgs. 36/2023 inerente 

all’affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di costruzione di un 

Impianto di trattamento della frazione organica da raccolta differenziata con tecnologia 

anaerobica nello STIR di Casalduni (BN), comprensivo dei connessi interventi di 

rifunzionalizzazione dello STIR (CUP: B66G16001020006), ai sensi dell’art.44 del D.lgs. 

36/2023, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Decreto di 

proroga dei termini per la presentazione delle offerte 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

a) con D.G.R. n. 494 del 13 settembre 2016 e ss.mm. e ii., è stata programmata la realizzazione di impianti per il 
trattamento della frazione organica, a valere sui fondi del POR Campania FESR 2014/2020 Obiettivo Specifico 6.1 
azione 6.1.3, tra cui l’impianto di compostaggio presso lo STIR di Casalduni; 

b) Con D.G.R. n. 232 del 19/05/2020, l’intervento in questione è stato riprogrammato sulla dotazione finanziaria del 
FSC 2014/2020, con soggetto attuatore la Regione Campania; 

c) con D.D. n. 27 del 01/12/2020 il Responsabile Generale della Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB ha 
nominato l’arch. Giuseppe Luongo Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “Impianto di trattamento 
frazione organica derivante da raccolta differenziata da realizzare nell’area dello STIR di Casalduni (BN)”; 

d) con D.G.R. n. 40 del 09/02/2021, è stato precisato che l’impianto di trattamento della frazione organica succitato 
dovrà essere realizzato con tecnologia anaerobica; 

e) Con note PEC acquisite al PG/2021/0231139 del 29/04/2021, PG/2021/0231147 del 29/04/2021 e 
PG/2021/0231152 del 29/04/2021, PG/2021/0359774 del 07/07/2021 il R.T.I., costituito dalle società: STUDIO T.En. 
Studio Associato di Ingegneria di Stefano Teneggi e Marastoni Diego (Mandataria), ARETHUSA s.r.l, GEOLOG STUDIO 
DI GEOLOGIA, MASCOLO INGEGNERIA s.r.l, ing. MIRIZZI FEDERICO libero professionista - aggiudicatario della 
Procedura di gara n. 2597/ASIA/18 Accordo Quadro Lotto 3 per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
relativi alla realizzazione e/o la trasformazione e/o l’ampliamento di impianti di compostaggio ricadenti nelle 
province di Avellino e Benevento – con cui la Regione Campania ha sottoscritto in data 10/04/2019 Contratto Rep 
n. 14557, ha trasmesso gli elaborati relativi al progetto di fattibilità tecnico economica e gli stessi sono stati approvati 
con verbale in atti presso la Struttura di Missione 70.05 della Giunta Regionale della Campania con 
PG/2021/0371227. 

f) Con nota prot. n. 412597 del 09/08/2021, la suindicata Struttura di Missione ha trasmesso allo Staff Tecnico 
Amministrativo 50 17 92 Valutazioni Ambientali della Regione Campania il progetto definitivo per la verifica di 
assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

g) Con D.D. n.18 del 26/01/2022 dello Staff Tecnico Amministrativo 50 17 92 Valutazioni Ambientali della Giunta 
Regionale della Campania, l’intervento in oggetto è stato escluso dalla procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale. 

h) Con D.G.R. n. 277 del 07/06/2022, il suindicato intervento è stato deprogrammato dal FSC 2014/2020, in quanto 
non più in linea con l’obiettivo del raggiungimento dell’O.G.V. entro il 31/12/2022, disponendone la successiva 
riprogrammazione a valere sul PR FESR 2021-2027. 

i) Con nota prot. PG/2023/0494457 del 16.10.2023 l’Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale della 
Giunta Regionale della Campania ha espresso il proprio parere favorevole sulla verifica del rispetto del principio del 
DNSH. 

j) Con D.D. n. 52 del 03/05/2024 è stata rinnovata l’Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art. 29-octies, 
comma 3, del D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., relativa all’Impianto STIR ubicato nel Comune di Casalduni (BN), con 
modifica sostanziale dovuta all’integrazione dell’impianto di digestione anaerobica per il trattamento della frazione 
organica da raccolta differenziata, con prescrizioni. 

k) Successivamente, l’intervento in questione è stato nuovamente riprogrammato sull’Accordo per la Coesione della 
Regione Campania del 17/09/2024 - di cui alla DGR n. 504 del 24/09/2024 di presa d’atto della sottoscrizione del 
medesimo accordo tra il Presidente del Consiglio dei ministri e il Presidente della Giunta Regionale - per un importo 
complessivo di € 21.210.000,43 a valere sulle risorse complementari del Fondo di Rotazione ex legge 183/87 
(Allegato A5 all’Accordo di Coesione). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

l) Con DGR 535 del 06.08.2025, è stato poi programmato l’ulteriore importo di € 28.626.814,53 a valere sulle risorse 
del PR Campania FESR 2021-2027 –Obiettivo Specifico RSO 2.6 – Azione 2.6.1, per il cofinanziamento dell’appalto 
integrato in oggetto.  

m) Con D.D. N. 2 del 29.09.2025 è stato approvato, per una cifra pari a € 49.836.814,96 (di cui € 28.626.814,53 a 
valere sul PR FESR 2021-2027, € 21.210.000,43 a valere sul Fondo di Rotazione ex legge 183/87 - Allegato A5 
all’Accordo di Coesione), il progetto definitivo dell’impianto in oggetto, redatto dal R.T.I. - costituito dalle società: 
STUDIO T.En. Studio Associato di Ingegneria di Stefano Teneggi e Marastoni Diego (Mandataria), ARETHUSA s.r.l, 
GEOLOG STUDIO DI GEOLOGIA, MASCOLO INGEGNERIA s.r.l, ing. MIRIZZI FEDERICO libero professionista, e verificato 
da Bureau Veritas Italia S.p.A. (aggiudicatario della gara n. 3426/N/2022 relativa all’affidamento del servizio di 
verifica preventiva della progettazione definitiva ed esecutiva, con cui la Regione Campania ha sottoscritto, in data 
23/01/2023, il contratto per il servizio di verifica preventiva della progettazione, acquisito in pari data al prot. n. 
36461; 

n) il DD 19 del 05.10.2025 ha stabilito: 

- di prendere atto del quadro economico dell’intervento; 

- di avviare una procedura di gara aperta telematica ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.lgs. 36/2023 inerente 
all’affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di costruzione di un Impianto di 
trattamento della frazione organica da raccolta differenziata con tecnologia anaerobica nello STIR di Casalduni 
(BN), comprensivo dei connessi interventi di rifunzionalizzazione dello STIR (CUP: B66G16001020006), ai sensi 
dell’art.44 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 108, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

- di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, i criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
e lo Schema di Contratto; 

- di trasferire alla UOD 302.01.01 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare – Lavori”: 

• gli elaborati del progetto definitivo; 
• il D.D. n. 18 del 26/01/2022 di esclusione dalla VIA, il D.D. n. 52 del 03/05/2024 di rinnovazione dell’A.I.A. con i 

relativi allegati tecnici; 
• il Capitolato Speciale di Appalto; 
• i criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
• il Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
• l’elenco elaborati. 

 
- di incaricare la UOS 302.01.01 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare – Lavori” dell’Ufficio Appalti – Centrale di 

Committenza Regionale della Regione Campania di espletare la procedura di gara di cui sopra, dalla indizione 
all'aggiudicazione 
 

o) con il D.D. n. 45 del 04/12/2025 UOS 302.01.01 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare – Lavori”: 

• ha indetto una procedura di gara aperta telematica ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.lgs. 36/2023 inerente 

all’affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di costruzione di un Impianto di 

trattamento della frazione organica da raccolta differenziata con tecnologia anaerobica nello STIR di Casalduni 

(BN), comprensivo dei connessi interventi di rifunzionalizzazione dello STIR (CUP: B66G16001020006), ai sensi 

dell’art.44 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 108, comma 1, del D.lgs. 36/2023,  

• ha stimato l’importo a base di gara dei LAVORI in € 39.800.729,83 inclusi i costi della manodopera calcolati in € 

€ 3.819.147,91 e i costi della sicurezza non soggetti a ribasso che ammontano ad € 460.945,45; l’importo a base 

di gara per la progettazione esecutiva, costituito dal 35% dell’importo totale dei compensi professionali e delle 

spese, ammonta ad € 166.561,49; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

• ha assegnato alla procedura in parola il numero 4244/AP/2025; 

• ha approvato la documentazione di gara; 

 

RILEVATO CHE con nota istruttoria prot. n. 27763 del 14/01/2026, trasmessa dalla UOS 216.01.01 “Direzione 
Generale Ciclo Integrato dei Rifiuti, Autorizzazioni Ambientali, Osservatorio e Documentazione” all’UOS 302.01.01 
“Centrale Acquisti e Ufficio Gare – Lavori”, la predetta direzione ha rappresentato che: 

- nel corso del periodo di pubblicazione del bando, sono pervenuti quesiti da parte degli operatori economici 

interessati, aventi contenuto tecnico e procedurale di particolare complessità; 

- tali quesiti richiedono approfondimenti istruttori e valutazioni tecniche che non consentono un riscontro completo 

e puntuale entro il termine attualmente previsto; 

- al fine di consentire la corretta evasione dei quesiti pervenuti e ad assicurare agli operatori economici un congruo 

termine per la predisposizione delle offerte, si rende necessario, ai sensi dell’art. 92, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

36/2023, disporre una proroga di due (2) settimane del termine per la presentazione delle offerte, con 

conseguente aggiornamento delle scadenze di gara; 

 
RITENUTO pertanto di dover: 

- prendere atto della richiesta pervenuta a questa UOS con nota prot. n. 27763 del 14/01/2026; 

- prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte dal giorno 23/01/2026 ore 13.00 al 09/02/2026 

ore 13.00, al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di parità di trattamento, trasparenza e massima 

partecipazione; 

 
Considerato altresì che: 

a. con Legge Regionale 15/05/2024, n. 6, recante Ordinamento e organizzazione degli uffici della Giunta regionale 
si è provveduto alla nuova articolazione degli uffici regionali; 

b. con deliberazione n. 408 del 31/07/2024, Attuazione L.R. n. 6/2024 - Ordinamento Regionale, si è provveduto alla 
organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale, prevedendo la costituzione dell’Ufficio 
Speciale Ufficio Appalti – Centrale di Committenza Regionale, del Settore Centrale Acquisti e Ufficio Gare; 

c. con deliberazione n. 316 del 4/06/2025 la Giunta ha individuato quale Direttore dell’Ufficio Appalti - Centrale di 
Committenza Regionale, codice 302.00.00, il dott. Giovanni Diodato; 

d. con decreto n. 76 del 27/06/2025 il Presidente della Giunta regionale ha conferito al dott. Giovanni Diodato 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Appalti – Centrale di Committenza Regionale, codice 302.00.00; 

e. con deliberazione n. 347 del 10/06/2025 la Giunta ha individuato quale Dirigente del Settore Centrale acquisti e 
ufficio gare dell’Ufficio Appalti - Centrale di Committenza regionale, codice 302.01.00, l’avv. Pasquale Chiodi; 

f. con decreto n. 146 del 04/09/2025 il Presidente della Giunta regionale ha conferito all’avv. Pasquale Chiodi 
l’incarico di Dirigente del Settore Centrale acquisti e ufficio gare dell’Ufficio Appalti - Centrale di Committenza 
regionale, codice 302.01.00; 

g. con deliberazione n. 589 del 6/08/2025, la Giunta ha disposto il conferimento degli incarichi dirigenziali relativi 
alle Unità Operative Semplici individuando, tra gli altri, nell’ambito della Direzione Ufficio Appalti – Centrale di 
Committenza Regionale, individuando ad interim l’avv. Pasquale Chiodi quale Dirigente della UOS Centrale Acquisti 
e Ufficio Gare - Lavori, codice 302.01.01; 

VISTI: 

a. lo Statuto regionale della Campania, in particolare gli articoli 64, comma 2, 66, comma 2, 67 comma 2; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

b. la D.G.R. n. 612 del 14 novembre 2024 di approvazione del Codice di Comportamento dei dipendenti della Giunta 
regionale della Campania aggiornato, pubblicata sul B.U.R.C. n. 83 del 02.12.2024; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della L 241/90, così come integrata con L. 190/2012, che in relazione al presente 
procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici 
competenti a adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale; 

Alla stregua della nota prot. 27763 del 14/01/2026 e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 
della UOS Centrale Acquisti e Ufficio Gare – Lavori, codice 302.01.01, e dal Dirigente del Settore Centrale acquisti e 
ufficio gare dell’Ufficio Appalti - Centrale di Committenza regionale, codice 302.01.00, a mezzo sottoscrizione del 
presente atto; 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto della richiesta pervenuta a questa UOS con nota prot. n. 27763 del 14/01/2026; 

2. di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte dal giorno 23/01/2026 ore 13.00 al 

09/02/2026 ore 13.00, al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di parità di trattamento, trasparenza e 

massima partecipazione; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 e ss.mm. ii; 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

- All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti; 

- Alla Direzione Generale Ciclo Integrato dei Rifiuti, UOS 216.01.01; 

- Al RUP arch. Giuseppe Luongo. 

 

 

 

 

 

DOTT. GIOVANNI DIODATO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026


	BURC n. 4 del  26 Gennaio 2026

		2026-01-15T17:52:14+0100
	Regione Campania




